TULANCINGO

PRESIDENCIA MUNICIPAL
TULANCINGO DE BRAVO, HGO.

GOBEDNG MUNICIPAL
0 0-1014

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL
NUMERO LA-MTB-STA-JM15-2022

EN EL MUNICIPIO DE TULANCINGO DE BRAVO, HIDALGO, SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DIA 06 DEL MES
DE JULIO DEL ANO 2022, REUNIDOS EN LA SALA DE JUNTAS LOS INTEGRANTES DEL COMITE DE
ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL MUNICIPIO DE TULANCINGO
DE BRAVO, REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE CONTRALORIA DE GOBIERNOC DEL ESTADO DE
HIDALGO DE LA DIRECCION GENERAL DE PADRONES Y PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACION, AREA
REQUIRENTE Y LICITANTES PARTICIPANTES, CON LA FINALIDAD DE LLEVAR A CABO LA JUNTA DE
ACLARACIONES DEL PROCEDIMIENTO DE LICITACION PUBLICA NACIONAL PARA LA: ADQUISICION DE
PRENDAS DE VESTIR PARA LA SECRETARIA DE SEGURIDAD CIUDADANA, CON LA ASISTENCIA DE LOS
INTEGRANTES ANTES CITADOS, MISMOS QUE FIRMARAN AL MARGEN Y AL CALCE DE LA PRESENTE
ACTA.

CON FUNDAMENTO EN LO QUE ESTABLECEN LOS ARTICULOS 33 FRACCION |, 43 Y 44 DE LA LEY DE
ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADO DE HIDALGO, ASI
COMO LO SENALADO EN LOS ARTICULOS 43 Y 53 DEL REGLAMENTO DE LA LEY EN LA MATERIA.

A CONTINUACION, SE HACEN LAS SIGUIENTES RECOMENDACIONES A LOS LICITANTES PARTICIPANTES.
1. ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS Y/O TECNICAS POR PARTE DE LA CONVOCANTE.

A) SE RECOMIENDA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES INTEGREN EN EL ORDEN SOLICITADO LA
DOCUMENTACION QUE SE REQUIERE EN LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA
NACIONAL, CON CARATULA QUE IDENTIFIQUE PLENAMENTE CADA DOCUMENTO A PRESENTAR Y
EN CARPETA.

B) SE NOTIFICA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES QUE CON FUNDAMENTOQ EN EL ACUERDO QUE
CONTIENE EL PROTOCOLO DE ACTUACION DE LOS SERVIDORES PUBLICOS QUE INTERVIENEN
EN CONTRATACIONES PUBLICAS OTORGAMIENTO Y PRORRQOGA DE LICENCIAS, PERMISOS Y
AUTORIZACIONES Y CONCESIONES PARA EL ESTADO DE HIDALGO, SECCION [l REGLAS
GENERALES PARA EL CONTACTO CON PARTICULARES NUMERAL 6 Y 8, Y DE ACUERDO AL
PROCEDIMIENTO QUE MARCA EL COMITE DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
DEL SECTOR PUBLICO DE LA CONVOCANTE EN ESTE ACTQ SE LES COMUNICA QUE SERAN VIDEO
GRABADOS EN LOS PROCEDIMIENTOS CORRESPONDIENTES A LA LICITACION PUBLICA, EN SUS
ETAPAS DE JUNTA DE ACLARACIONES, APERTURA Y PRESENTACION DE PROPOSICIONES Y
ACTO DE FALLO, ASI COMQ EL MOMENTO DE LA FIRMA DE CONTRATO, ENTREGA DE FIANZAS Y
ENTREGA DE LOS BIENES.

C) SE SOLICITA DE LA MANERA MAS ATENTA A LOS LICITANTES PARTICIPANTES Y A LOS
REPRESENTANTES DEL COMITE Y DIRECCION GENERAL DE PADRONES Y PROCEDIMIENTOS DE
CONTRATACION QUE EL DIA DEL EVENTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES,
ASI COMO EL FALLO SE ABSTENGAN DE ENTRAR CON ALGUN DISPOSITIVO MOVIL, Y EN CASO DE
TRAERLO, QUE ESTE EN SILENCIO Y SIN ESTAR MANIPULANDOLO, EN CASO OMISO NO SE
PERMITIRA EL ACCESO O SE LES RETIRARA DEL EVENTO.

D) CON RELACION AL ANEXO NUMERO UNQ EN DONDE DICE: “LA ENTREGA SERA 1 DIA HABIL
ANTES DE LA PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES, PRESENTANDOSE A LAS 8:30
HRS EN EL LUGAR DE ENTREGA DESCRITO", SE ACLARA QUE SE REFIERE A LA ENTREGA DE LA
MUESTRA FISICA DEL CONCEPTO UNICO Y SERA DE UN HORARIO DE 8:30 A 10:00 HRS. EN LAS
OFICINAS DE SEGURIDAD CIUDADANA UBICADAS EN ESTA PRESIDENCIA MUNICIPAL.
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E) CON RELACION A LA ENTREGA DE LAS MUESTRAS FISICAS DEL CONCEPTO UNICO, SE ACLARA
QUE DEBERAN INTEGRAR EN SU PROPUESTA EL ACUSE DE RECIBIDO DE LA ENTREGA DE
MUESTRAS FISICAS, FIRMADO Y SELLADO POR LA SECRETARIA DE SEGURIDAD CIUDADANA.

F) SE RATIFICAN LAS CONDICIONES ADMINISTRATIVAS DE LAS BASES DE ESTE PROCEDIMIENTO DE
CONTRATACION.

G) SE HACE LA ACLARACION QUE EL INCUMPLIMIENTO DE CUALQUIERA DE LOS REQUISITOS
ESTABLECIDOS EN LAS BASES Y EN LO ESTIPULADO EN ESTA JUNTA DE ACLARACIONES SERA
MOTIVO DE DESCALIFICACION.

2. ACLARACIONES TECNICAS POR PARTE DE LA CONVOCANTE.
NO SE REALIZA NINGUNA ACLARACION.
3. ACLARACIONES ADMINISTRATIVAS POR PARTE DE LOS LICITANTES.

» SE VERIFICO QUE EL LICITANTE SIERRA TMT S.A. DE C.V. NO PRESENTA NINGUNA
ACLARACICN DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA
MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE
ESTA LICITACION.

> SE VERIFICO QUE EL LICITANTE VALENTIN SILVA RAMIREZ NO PRESENTA NINGUNA
ACLARACION DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA
MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOQCATORIA DE
ESTA LICITACION.

» SE VERIFICO QUE EL LICITANTE MANUEL MONTIEL RAMOS PRESENTA ACLARACIONES DE
CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y EN
EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA LICITACION,
POR LO QUE MANIFIESTA LO SIGUIENTE:

1. EN EL SUB CONCEPTO 1.2 CONDICIONES DE PAGO, SOLICITAMOS S| ES POSIBLE DE SU
APOYO EN PROPORCIONAR UN ANTICIPO CORRESPONDIENTE COMO MINIMO DEL 50%.

RESPUESTA: NO SE ACEPTA, SE RATIFICA LO ESTABLECIDO EN BASES.

2. EN EL APARTADO DE LOS DOCUMENTOS COMPLEMENTARIOS QUE SE DEBEN
PRESENTAR EN EL ACTO DE PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES, EL
PUNTO DE PRESENTAR PRUEBAS DE LABORATORIO NO MAYOR A TRES MESES, LE
SOLICITAMOS DE SU APOYQ PARA DICHO DOCUMENTO SEA ENTREGADOQ A LA FIRMA DEL
CONTRATO AL LICITANTE ADJUDICADO.

RESPUESTA: NO SE ACEPTA, SE RATIFICA LO ESTABLECIDO EN BASES.

3. EN EL SUB CONCEPTO 2.6 CRITERIOS PARA LA ADJUDICACION DEL CONTRATO, NOS
GUSTARIA SABER SI LA ADJUDICACION SERA POR PARTIDA O CONCEPTO, O POR
CONCEPTOQ UNICO.,

RESPUESTA: SE ADJUDICARA POR CONCEPTO UNICO, EL CUAL INCLUYE LOS 17
CONSECUTIVOS.

4. REFERENTE A LA PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS SE PREGUNTA EN
NUESTRO CASO ES PERSONA FISICA, SABER S| PUEDE ACUDIR A LA ENTREGA DE LA
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MISMA UN REPRESENTANTE ADJUNTANDO UN PODER SIMPLE DENTRC DEL SOBRE
DE PROPUESTA.

RESPUESTA: SI, SE ACEPTA CON CARTA PODER DEBIDAMENTE ACREDITADA

> SE VERIFICO QUE EL LICITANTE ALEJANDRQO GARCIA VARGAS PRESENTA ACLARACIONES
DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN LA MATERIA Y
EN EL NUMERAL 22 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE ESTA
LICITACION, POR LO QUE MANIFIESTA LLO SIGUIENTE:

EN EL DOCUMENTO |V. PRESENTACION DE LA PROPOSICION. (ANEXO NO. 1)
SOLICITO DE LA MANERA MAS ATENTA A LA CONVOCANTE LOS LOGOTIPOS K9, C4 Y
BOMBEROS TULANCINGO DESCRITOS EN EL CONCEPTO UNICO: CONSECUTIVO 8
PLAYERA, CONSECUTIVO 10 PLAYERA, CONSECUTIVO 14 CAMISOLA, CONSECUTIVO 15
PLAYERA, CONSECUTIVO 168 GORRA Y CONSECUTIVO 17 CHAMARRA.

RESPUESTA: S| SE ACEPTA, POR LO QUE AL TERMINC DE ESTA REUNION, SE HARA
ENTREGA DE LOS LOGOTIPOS IMPRESOS DE LOS CONSECUTIVOS 8, 10, 14, 15, 16 Y 17.

> SE VERIFICO QUE EL LICITANTE MARIA ELENA ACHAUTLA CABRERA PRESENTA
ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDQ EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN
LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE
ESTA LICITACION, POR LO QUE MANIFIESTA LO SIGUIENTE:

- PAG 7. PARRAFO 7. LA PROPOSICION INCLUIRA LA CANTIDAD REQUERIDA, POR PARTIDA O
CONCEPTO, PRECIO UNITARIO E IMPORTE. LOS DESCUENTOS ESPECIALES QUE
OTORGUEN DEBERAN ESTAR INCLUIDOS EN EL PRECIO UNITARIO DEL BIEN COTIZADO,

CON EXCEPCION DEL 16% DEL IVA. '
¢A QUE SE REFIERE CON DESCUENTOS ESPECIALES?

RESPUESTA: SE REFIERE A QUE S| OFRECIERA UN DESCUENTO ESPECIAL EN ALGUNO DE

LOS CONSECUTIVOS DEL CONCEPTO UNICO, DEBERA INDICARLO EN SU PROPUESTA
ECONOMICA.

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE UNA PREVISUALIZACION DE LAS PRENDAS EN FISICO

PARA PODER REALIZAR LAS MUESTRAS QUE SOLICITAN YA QUE LAS FICHAS TECNICAS

CARECEN DE INFORMACION COMO POR EJEMPLO MEDIDAS EN CIERRE, DOBLADILLO,
PRETINAS, PUNOS, BOLSAS. ETC

RESPUESTA: SE HACE LA ACLARACICN QUE DEBERAN APEGARSE A LO ESTABLECIDO AL
MANUAL DE IDENTIDAD.

SE SOLICITA DE A LA CONVOCANTE PRORROGA DE & DIAS HABILES PARA ENTREGAR LAS
MUESTRAS FISICAS DESPUES DE LA ENTREGA DE PROPOSICIONES

RESPUESTA: NO SE ACEPTA, SE RATIFICA LO ESTABLECIDO EN BASES.

- PAG. 25 PUNTO 5. LA ENTREGA SERA 1 DIA HABIL ANTES DE LA PRESENTACION Y
APERTURA DE PROPOSICIONES, PRESENTANDOSE A LAS 8:30 HRAS EN EL LUGAR DE
ENTREGA DESCRITO.
¢A QUE SE REFIERE CON LA ENTREGA? ESPECIFICAR ESTE PUNTO.

RESPUESTA: SE REFIERE A LA ENTREGA DE LA MUESTRA FISICA DEL CONCEPTO UNICO
Y SERA DE UN HORARIO DE &30 A 10:00 HRS. EN LAS OFICINAS DE SEGURIDAD
CIUDADANA UBICADAS EN ESTA PRESIDENCIA MUNICIPAL.
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> SE VERIFICO QUE EL LICITANTE MARCO ANTONIO MENDOZA IBARRA PRESENTA
ACLARACIONES DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL ARTICULO 44 DE LA LEY EN
LA MATERIA Y EN EL NUMERAL 2.2 ESTABLECIDO EN LAS BASES DE LA CONVOCATORIA DE
ESTA LICITACION, POR LO QUE MANIFIESTA LO SIGUIENTE:

1. LA PRESENTACION DE LOS ARTICULOS LICITADOS TENDRA QUE SER EN TODOS LOS
COLORES Y ESTILOS MENCIONADOS DE LOS 17 APARTADOS

RESPUESTA: SI, SE RATIFICA LO ASENTADO EN EL DOCUMENTO 4, ANEXO NUMERO 1 DE
LAS BASES DE ESTA LICITACION,

2. EL TIEMPO DE ENTREGA PUEDE REDUCIR Y AL MISMO TIEMPO REDUCIRA EL TIEMPO DE
PAGO, ES DECIR, S| LA ENTREGA ES EN 15 DIAS Y COMO MARCAN LAS BASES QUE EL
PAGO ES DESPUES DE 5 DIAS ENTREGADO EL TOTAL

RESPUESTA: SI, SE RATIFICA LO ASENTADO EN EL NUMERAL 1.2 CONDICIONES DE
PAGO DE LAS BASES DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA, EL PAGO SE EFECTUARA A
LOS 5 DIAS HABILES POSTERIORES A LA ENTREGA TOTAL DE LOS BIENES

ENTENDIDAS Y ACEPTADAS LAS ACLARACIONES ANTERIORES, ESTAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA
PROPIA CONVOCATORIA DE LA PRESENTE LICITACION PUBLICA, POR LO QUE RESULTA OBLIGATORIO SU
CUMPLIMIENTO PARA LA ELABORACION DE LAS PROPUESTAS DE LOS LICITANTES PARTICIPANTES.

CON FUNDAMENTO EN LO DISPUESTC POR EL ARTICULO 51 DE LA LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL SECTOR PUBLICO DEL ESTADQO DE HIDALGO, SE HACE CONSTAR
QUE AL TERMINO DE LA PRESENTE REUNION, SE ENTREGA UNA COP|A DE ESTA ACTA A TODOS LOS
ASISTENTES, PONIENDOSE A DISPOSICION DE LOS INTERESADOS QUE NO HAYAN ASISTIDO A PARTIR
DEL DIA DE HOY EN LAS OFICINAS DE LA SECRETARIA DE LA TESORERIA Y ADMINISTRACION, DE ESTA
PRESIDENCIA MUNICIPAL PARA EFECTOS DE SU NOTIFICACION, ASI MISMO EN EL PORTAL

www.tulancingo.geb.mx,

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE REUNION, SIENDO LAS
10:20 HORAS DEL MISMO DIA DE SU INICIO, FIRMANDO PARA CONSTANCIA AL CALCE Y AL MARGEN
TODOS Y CADA UNO DE LOS QUE ESTUVIERON PRESENTES Y PARTICIPARON EN LA MISMA, LA FALTA DE
FIRMA DE ALGUN LICITANTE, NO INVALIDARA SU CONTENIDO Y EFECTOS LEGALES.

FUNCIONARIOS PUBLICOS ASIGNADOS

Presidente de] Comité de Representante:

Adquisiciones:

LAE Cesareo Jorge Marquez Alvarado K A / L“ 0 }

Presidente Municipal Constitucional de ev:n w.n ra Ulvtey
Tulancingo de Bravo.

Representante:
Secretario Técnico: .
C.P.C. Edgar Haciel Bustos Olivares hoz ‘-)fmf H’ ‘-5 e T
Secretario de la Tesoreria y
Administracion. (?\oea\e)
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COMERNS MUNKIFAL
2070-2024

PRESIDENCIA MUNICIPAL
TULANCINGO DE BRAVO, HGO.

Asesor;
C.P.C. José Salvador Gonzalez Cruz
Titular del Organo Interno de Control

NO SE PRESENTO NO SE PRESENTO
Vocal: Representante: 7
M.C.F. Erendira Balderas Castro
Directora General de Administracion 7

TFabiola Kendan Auaer.

Asesor:
Lic. Lorenia Lizbeth Lira Amador
Sindico Procurador Hacendario NO SE PRESENTO NO SE PRESENTO

Asesor Técnico:
CAP. Rafael Guerrero Gémez Pa{—ﬂ ﬁlv qacrrm q&mz.
Secretario de Seguridad Ciudadana

(ASESOR NORMATIVO)

FUNCIONARIO PUBLICO NOMBRE DEL TITULAR Y/O

REPRESENTANTE ASIGNADO FIRMA

REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA
DE CONTRALORIA DE GOBIERNO DEL
ESTADO (DIRECCION GENERAL DE NO SE PRESENTO NO SE PRESENTO
PADRONES Y PROCEDIMIENTOS DE
CONTRATACION, OBSERVADOR)

0-::\5;
poguoeeg
REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE CONTRALORIA DE GOBIERNO DEL ESTADO DE HIDALGO f

LICITANTES PARTICIPANTES

Licltante
MANUEL MONTIEL RAMOS NO SE PRESENTO NO SE PRESENTOQ
T, £
Licitante yresentante: ;
SIERRATMT SA.DECV. .-
Acr»xe ﬂ]Buel Qossada

( Wyeocady |
Licitante - ,
ALEJANDRO GARCIA VARGAS A\Li’l“dm awa'a \fmy) —
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Licitante
MARIA ELENA ACHAUTLA CABRERA \ Adft \0
g.L¥nu o1
Licitante NG SR
MARCO ANTONIO MENDOZA Mﬁﬂ“’ ) Je,wq ;
Licitante —
VALENTIN SILVA RAMIREZ NO SE PRESENTO NO SE PRESENTO
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